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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na objektivizaci posturální funkce břišních svalů.

V teoretické části přinášíme přehled poznatků o posturální funkci břišních svalů a souvislost jejich

koaktivace s nitrobřišním tlakem. Stručně také uvádíme výsledky studií, které řeší vztah posturální

aktivace trupových svalů a problematiky Low Back Pain (LBP). Součástí teoretické části je přehled

metod využívaných k měření nitrobřišního tlaku a aktivity břišních svalů v kontextu posturálních

funkcí. V této části také představujeme novou metodiku měření aktivity břišních svalů pomocí

tlakových senzorů připevněných na břišní stěnu v oblasti třísla a trigonum lumbale, jenž jsme

využili při měření.

Metodika: V rámci praktické části jsme změřili skupinu 35 zdravých mladých probandů

(průměrný věk 21,26let, SD ± 1,62) ve 3 posturálně odlišných situacích v sedě: při klidovém

dýchání (KD), v situaci s přidanou externí zátěží, kdy proband držel činku o 20% hmotnosti těla

(EZ) a v situaci s volním maximálním zvýšením nitrobřišního tlaku, respektive bráničním testem

(BT).

Výsledky: Statisticky jsme prokázali, že tlak vytvořený břišní stěnou na oba senzory vzroste

v situaci s externí zátěží oproti klidovému dýchání (HA1: pro horní senzor p=0,0079, pro dolní

senzor p=0,0009). Stejně tak jsme statisticky prokázali, že tlak vytvořený břišní stěnou na oba

senzory během bráničního testu vzroste oproti klidovému dýchání (HA2: pro horní senzor

p=<0,0001; pro dolní senzor p=0,0009). Dále byl signifikantně větší nárůst aktivity břišních svalů

v situaci s bráničním testem oproti situaci s externí zátěží (H3: pro horní senzor p=0,0167; pro dolní

sensor p=0,0196). Rozdíl v nárůstu tlaků mezi jednotlivými senzory v rámci jedné situace nebyl

statisticky významný při externí zátěži ani bráničním testu (H4: pro EZ p=0,9094; pro BT

p=0,6677).

Závěr: V rámci práce byl prezentován nový metodický postup objektivizace míry aktivace

břišní stěny, resp. nepřímého měření intra-abdominálního tlaku. Výsledky experimentální části

prokazují, že míra aktivace břišní stěny je signifikantně vyšší při posturální zátěži

a při korigovaném stereotypu dýchání s volní aktivací břišní stěny oproti spontánnímu stereotypu

klidového dýchání. Nová metoda měření pomocí unikátních senzorů prezentovaná v rámci této

diplomové práce by v budoucnu mohla sloužit pro vytvoření norem pro zdravou populaci, jako

standard vyšetření, objektivizace efektu terapie i jako terapeutický biofeedback klientů s bolestí zad

a jinými funkčními patologiemi pohybového systému.
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Posturální funkce, nitrobřišní tlak, břišní svaly, bránice, tlakový sensor, low back pain (LBP),

objektivizace
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Abstract

This thesis evaluates the possibility of using objective measurements to assess the postural

function of abdominal muscles. The theoretical part provides an overview of findings regarding

postural function of the abdominal muscles and the context for their co-activation using intra-

abdominal pressure. The results are summarized in the form of research studies relating postural

function and low back pain (LBP). The overview of the methods used to measure intra-abdominal

pressure and the abdominal muscle activity is the main focus. In this section, we present a new

methodology for measuring the activity of the abdominal muscles by using pressure sensors

attached to the abdominal wall in the areas of the groin and the lumbar triangle.

Methodology: In the experimental part, we tested 35 healthy subjects (average age 21.26t,

SD ± 1,62) in 3 posturally different seated scenarios: 1. resting breathing, 2. with added external

load (the subjects held a dumbbell 20% of their body weight) and 3. with maximum voluntary

increase in intra-abdominal pressure (the diaphragm test).

Results: An independent samples t-test indicated that the pressure created by the abdominal

wall for both sensors in situation resting breathing increases in situation external load (HA1: upper

sensor p=0.0079, lower sensor p=0.0009). We have also shown that the pressure created by

the abdominal wall for both sensors in situation resting breathing increases in situation diaphragm

test (HA2: upper sensor p=<0.0001; lower sensor p=0,0009). Furthermore, there was a significantly

greater increase in abdominal muscle activity during the diaphragm test (scenario #3) compared

to the external load scenario (H3: upper sensor p=0.0167; lower sensor p=0.0196). There was

no statistically significant difference in abdominal pressure changes between sensors in the scenario

with added external load (scenario #2) and also in the diaphragm test scenario (H4: added external

load p=0.9094; diaphragm test p=0.6677).

Conclusion: During this study, a new methodical procedure was presented to objectively

measure the level of activation of the abdominal wall by using sensors to measure intra-abdominal

pressure in three different postural scenarios. A new method of measurement using the unique

sensors presented in this thesis could help to propose new standards of abdominal wall activation

for a healthy population. In future, this method may be used during standard examination to provide

objective measurements to evaluate the effect of therapy. It can also serve as therapeutic

biofeedback for clients with back pain and other functional pathologies of the locomotor system.

Keywords

Postural function, intraabdominal pressure, abdominal muscles, diaphragm force sensor, low back

pain (LBP), objectification
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SEZNAM ZKRATEK

BMI - body mass index, index tělesné hmotnosti

BT – brániční test

CLBP – chronic low back pain

CNS - centrální nervový systém

EMG – elektromyografie

EZ – externí zátěž

GERD – gastroesofageální reflux

HA - alternativní hypotéza

H0 - nulová hypotéza

IAP – nitrobřišní talk

KD – klidové dýchání

LBP – low back pain

m./mm. - musculus/ musculi, sval/svaly

MF – musculus multifidus

MRI – magnetická rezonance

p - P-value, pravděpodobnost chyby

s. - senzor

SD - směrodatná odchylka

Sk. – skupina

TrA – musculus transverzus abdominis

TS - tlakový senzor
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ÚVOD

Jednou z hlavních součástí posturálních funkcí břišní stěny je schopnost vytvoření

intraabdominálního tlaku a jeho využití ve stabilizační funkci. Při zvýšených nárocích na stabilizaci

páteře se bránice kontrahuje, a to nezávisle na dýchání. Dochází ke zvýšení nitrobřišního tlaku,

k rozšíření břišní dutiny a dolní hrudní apertury. Synchronně spolu s oploštěním bránice pomáhá

ke zvýšení intraabdominálního tlaku excentrická nebo izometrická kontrakce břišních svalů

a aktivita pánevního dna (O'Sullivan, 2000; Hodes et al. 2005; Kolář, 2009b). Je experimentálně

prokázáno, že kontrakce bránice, koaktivace břišních svalů a zvýšení nitrobřišního tlaku má

významný podíl na stabilizaci páteře. (Neumann & Gil, 2002; Hodes et al., 2005; Hodges et al.,

2007; Kolář et al., 2012).

Ze statistik vyplývá, že bolesti zad jsou jedním z nejčastějších důvodů návštěvy lékaře. Jsou

také jednou z nejčastějších příčin pracovní neschopnosti, neboť postihují převážně jedince

v produktivním věku. Jedním z hlavních etiopatogenetických faktorů, které způsobují bolesti

v zádech, jsou právě poruchy ve funkci svalů stabilizujících páteř. Deficit ve stabilizační funkci

autochtonní muskulatury, bránice, břišních svalů a svalů pánevního dna byl zaznamenán u pacientů

s LBP (Hodges & Richardson, 1999; Kolář & Lewit, 2006; Philips, Mercer & Bogduk, 2008; Tsao,

et al., 2010; Sheeran, 2010). Výsledky studií potvrzují, že abnormality v řízení motoriky mohou být

nejenom příčinou vzniku LBP, ale i jejím důsledkem (Nelson-Wong & Callaghan, 2010, Hodges,

Moseley & Gabrielsson, 2003).

Doposud se posturální funkce břišních svalů a změny intra-abdominálního tlaku měřily

pomocí jícnové a žaludeční sondy, popřípadě anální nebo vaginální sondy (Hodges et al., 2000;

Sapsford & Hodges, 2001; Hodges et al., 2005). Tato vyšetření jsou často doplňována měřením

aktivity svalů pomocí EMG (Hodges, Moseley & Gabrielsson, 2003). Všechny tyto postupy jsou

technicky a personálně náročné z hlediska měření a velmi zatěžující pro probandy. Tato práce

předkládá nový neinvazivní metodický postup objektivizace aktivity břišní stěny. V rámci praktické

části bude změřeno 30 zdravých probandů ve věku 20-30 let pomocí tlakových senzorů (capacititive

force sensor). Tyto sensory snímají tlak vytvářený jednotlivými částmi břišní stěny, a to laterálně


[…]


hlediska nás také zajímá kromě pacientů s low back pain i změna posturální funkce břišních svalů

u dalších patologií v oblasti trupu. Zatím se můžeme jenom domnívat, zda pomocí tlakových

senzorů měříme nepřímo i nitrobříšní tlak. Jedním z hlavních cílů tak bude v budoucnu porovnat

pomocí anorektální manometrie korelaci mezi nitrobřišním tlakem a tlakem vyvíjeném břišní stěnou
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na senzory.

Během měření jsme se zabývali i dalšími situacemi, které jsme ale z kapacitních důvodů

nezařazovali do této diplomové práce. Například v situacích, kdy proband zakašlal, se objevovaly

dvojnásobně vyšší tlaky zejména na tříselném senzoru oproti situaci, kdy měl maximálním volním

úsilím tlačit proti tomuto senzoru (viz graf 11). Další měření mohou zkoumat, jak se liší tlaky

při posturálním zatížení a při reflexních reakcích jako je defekace nebo kašel, kde se nitrobřišní tlak

významně uplatňuje (Agostoni et al., 1960; Leith et al., 1986).

Graf 11: Aktivita břišní stěny při kašli (první dva peaky) a při tlaku na stolici (druhé dva peaky)

Další otázkou je, jak se posturální koaktivace začne chovat při zvýšených nárocích

na respirační funkci. Víme, že posturální aktivita a dechová funkce bránice spolu souvisí a probíhají

paralelně. Dochází k synchronizaci dechu s posturálně složitější funkcí nebo dochází až k apnoické

pauze, kdy je respirační svalstvo využito pro posturální činnost (Kolář, 2006). Toto se však může

uskutečnit pouze za podmínek nezvýšené potřeby ventilace, jelikož zvýšená hladina CO2 působí

reflexní povolení tonické aktivity bránice a ruší tak její stabilizační funkci (Hodges et al., 2001).

Plánujeme tudíž porovnat tuto aktivitu se spirometrickým měřením. Mimo zde prezentovanou

statistiku jsme měřili také maximální výdrž v situaci sedu s činkou o 20% hmotnosti probanda

drženou v horních končetinách. Zajímavé bylo, že zhruba po minutě začal stoupat tlak a zvětšovat

se amplitudy horního senzoru na úkor tříselného senzoru, což může svědčit o ovlivnění posturální

funkce respirační funkcí (viz graf 12).
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Graf 12: Aktivita břišní stěny při minutové výdrži v situaci s externí zátěží

V neposlední řadě lze pomocí senzorů použitých v této práci objektivizovat stereotyp

dýchání v rámci posouzení dechové vlny u pacientů s respiračními a posturálními odchylkami,

jelikož normální dechová mechanika hraje klíčovou roli při stabilizaci páteře a při držení těla.

Porucha dechového stereotypu přispívá k rozvoji bolesti a ovlivňuje motorické funkce, což vede

k dysfunkčním pohybovým vzorcům (Bradley & Esformes, 2014). Pro tuto problematiku již

podobné senzory použila také Malátová (2016), která potvrdila, že dvouměsíční trénink cílených

dechových cvičení má statisticky významný vliv na posílení dýchacích svalů aktivujících se

při bráničním dýchání (Malátová & Bahenský, 2016).
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zaměřuje na objektivizaci posturální funkce břišní stěny a s tím

souvisejícího nitrobřišního tlaku.

V teoretické části přináší práce přehled poznatků ohledně posturální funkce břišních svalů

a souvislost této koaktivace s nitrobřišním tlakem. Stručně jsme také uvedli výsledky studií, které

řešily vztah posturální aktivace trupových svalů a LBP. Součást teoretické části je přehled metod

využívaných k měření nitrobřišního tlaku a aktivity břišních svalů v kontextu posturálních funkcí.

V této části jsme představili novou metodiku měření aktivity břišních svalů pomocí tlakových

senzorů připevněných na břišní stěnu v oblasti třísla a trigonum lumbale.

V praktické části jsme změřili skupinu 35 zdravých, mladých probandů ve 3 posturálně

odlišných situacích v sedě: při klidovém dýchání, v situaci s přidanou externí zátěží,

kdy proband držel činku o hmotnosti odpovídající 20% hmotnosti těla probanda, a v situaci

korigovaného dýchání s maximální volní aktivací břišní stěny, tj. v situaci bráničního testu.

Prokázali jsme signifikantní zvýšení míry aktivace břišní stěny v situaci externí zátěží

a při bráničním testu oproti klidovému nekorigovanému respiračnímu stereotypu. Dále byl

pozorován signifikantně větší nárůst aktivity břišních svalů při bráničním testu oproti situaci

s externí zátěží. Nepotvrdil se statisticky významný rozdíl v nárůstu tlaků mezi oběma senzory

v rámci jednotlivých situací.

V rámci práce byl prezentován nový metodický postup objektivizace míry aktivace břišní

stěny, resp. nepřímého měření intra-abdominálního tlaku, pomocí nového přístroje Ohm Belt.

Prokázali jsme, že při zvýšených posturálních nárocích se břišní stěna aktivuje signifikantně víc

oproti klidovému dýchání. Zároveň se prokázalo, že při bráničním testu jsou probandi schopni

vyvinout ještě vyšší aktivitu břišních svalů, než kterou využili při držení závaží o 20% tělesné

hmotnosti. U zdravých jedinců, resp. u jedinců bez bolestí pohybového systému, dochází

ke stejnému nárůstu aktivity břišních svalů v oblasti třísla a v oblasti trigonum lumbale. Nová

metoda měření pomocí unikátních senzorů prezentovaná v rámci této diplomové práce by

v budoucnu mohla sloužit jako standard vyšetření, objektivizace efektu terapie i jako terapeutický

biofeedback klientů s bolestí zad a jinými funkčními patologiemi pohybového systému.
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