POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Jakub Novák

Název práce: Objektivizace posturální funkce břišních svalů

Rok obhajoby: 2018

Vedoucí diplomové práce: Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Mgr. Pavel Davídek

Rozsah: 63 stránek včetně referenčního seznamu; autor při zpracování využil 107 literárních pramenů, z toho 68 cizojazyčných.

Cílem originální experimentální studie byla objektivizace aktivity břišní stěny u zdravých probandů během spontánního a korigovaného dechového stereotypu a během externí posturální zátěže pomocí nového unikátního senzoru Ohm Belt. Předloženy jsou výsledky nekontrolované studie, do které bylo zařazeno 35 zdravých mladých jedinců.

Nestrukturovaný český abstrakt je dostatečně informativní. Výběr klíčových slov adekvátní. Anglická verze abstraktu je kvalitní.

V přehledu poznatků se student nejprve věnuje otázkám posturální stabilizace a možnostem objektivizace posturální funkce. Uvádí definici stabilizačního systému trupu podle renomovaných světových autorů a diskutuje vliv intermuskulární koordinace trupových stabilizátorů na regulaci nitrobřišního tlaku. V druhé části literární rešerše shrnuje možnosti objektivizace posturálních funkcí s důrazem na možnosti měření nitrobřišního tlaku. Autor předložené DP prokázal dobrou orientaci ve velmi rozsáhlé dostupné literatuře na předložené téma. Cituje zejména recentní publikace a podává stručný, ale ucelený přehled poznatků na téma trupové kontroly ve smyslu posturální stabilizace i v propojení na funkci respirační. Zdůrazňuje pro rehabilitaci důležitý poznatek, že porucha regulace nitrobřišního tlaku v návaznosti na dysfunkci trupových stabilizátorů je jednou z nejčastějších příčin bolestí zad.

V části 2 student shrnuje cíle vlastní experimentální části práce a předkládá hypotézy. Očekává, že při zvýšené posturální zátěži (zvednutí břemene) dojde ke zvýšení míry aktivace břišní stěny, stejně jako při instrukci probanda, aby cíleně břišní stěnu aktivoval v rámci funkce respirační. Cíle práce jsou jednoznačně definovány, stejně jako hypotézy.

Metodika práce: Výběr jedinců zařazených do studie je kompaktní z hlediska demografických dat. Metodika měření je detailně popsána a předkládá zcela nový způsob objektivizace aktivity břišní stěny (nepřímo i nitrobřišního tlaku) pomocí přístroje Ohm Belt s dostupným softwarovým programem. Měření probíhalo za standardních podmínek, všechny probandy měřil sám student. Umístění senzorů na trup i výběr situací, za kterých

bylo měření prováděno (klidové dýchání, korigované dýchání, a dýchání se statickou externí zátěží) považují za vhodné a reprezentativní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výsledky jsou předloženy formou přehledných grafů a tabulek, doplněny jsou komentářem i závěrem, zda daný výsledek potvrzuje či vyvrací předem stanovenou hypotézu. Autor splnil cíle práce a potvrdil všechny čtyři hypotézy, které v úvodu práce definoval.

Diskuze je stručná ale dostatečná. Autor předkládá vlastní názory na výsledky práce a snaží se je konfrontovat s dostupnou literaturou a závěry jiných vědeckých studií na dané téma. Podrobněji se věnuje možnostem objektivizace nitrobřišní tlaku a dochází k závěru, že nový přístroj Ohm Belt může být v budoucnu zlatým standardem objektivizace míry aktivace břišní stěny a tím nepřímo i nitrobřišního tlaku. Na rozdíl od jiných obvykle používaných metod měření nitrobřišního tlaku (gastrické, anální, vaginální sondy) se jedná o vyšetření neinvazivní, nebolestivé, rychlé a snadné jak pro měřeného probanda tak pro vyšetřujícího. Na základě rozsáhlé rešerše literatury, i vlastní zkušenosti navrhuje, jak předložený nový způsob měření využít v diagnostice posturální a respirační funkce, k objektivizaci efektu terapie i jako feedback pro samotné pacienty. Na závěr uvádí limity studie.

Počet literárních citací je více než dostatečný, student prokázal velmi dobrou orientaci v předložené problematice i schopnost z ohromného množství dostupných literárních zdrojů vybrat prameny recentní a relevantní. Jazykové i grafické zpracování je dobré.

Student pracoval velmi samostatně, sám si zorganizoval nábor probandů do studie i prováděl vlastní měření. Poctivě při statistickém zpracování dat nevyužil hodnoty naměřené od několika desítek prvních probandů, kdy se s novým přístrojem teprve seznamoval a měření neprobíhalo u všech za stejných podmínek. Průběh měření a výsledky práce konzultoval opakovaně s vedoucím práce, na konzultace byl vždy dobře připraven. Za hlavní limit předložené práce považují nezkušenost s novým přístrojem a to, že všechny probandy měřil sám student. To na jednu stranu svědčí o jeho maximálním zapojení do projektu, na druhou stranu mohl být ovlivněn snahou potvrdit hypotézy které si stanovil v úvodu práce. Předložené výsledky pilotní studie je proto nutné brát spíše jako orientační, nelze vyloučit určitou zaujatost autora při měření, hodnocení a zpracování výsledků.

Práce je pečlivě zpracovaná, a považují ji i za natolik kvalitní, aby se student pokusil o publikaci v odborném časopise. Pilotní studie prezentovaná v této DP může navíc sloužit jako podklad pro budoucí rozsáhlejší výzkumné projekty. Předložená práce převyšuje standardní požadavky kladené na diplomovou práci oboru fyzioterapie, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Jaké byly největší praktické limity měření?
2. Co je nutné na přístroji Ohm Belt vylepšit v rámci vývoje senzorů i softwaru, aby bylo měření maximálně přesné a spolehlivé?
3. Je vhodné vyvinout odlišné prototypy přístroje pro výzkumné účely a pro účely praktické? Jak by se měl lišit přístroj pro výzkumné účely od přístroje určeného pro pacienty, sportovce a další jedince, kteří by Ohm Belt používali jako feedback k stimulaci optimálního stereotypu respiračního a posturální stabilizace?

V Praze 22. 5. 2018

Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.